la ville de Valenciennes, de ce qui leur était dû sur ces terres.

Copie sur parchemin, aux Archives départementales du

Nord, à Lille: Chambre des comptes, carton B. 710.

Semblable copie reposait autrefois dans la Trésorerie des

chartes des comtes de Haioaut. (Invent, de Godefroy,

W. 13.)
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CVIL

Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande, de Zélande et sire de Frise,

établit son oncle, le seigneur de Beaumont *, gouverneur de ses comtés,

terres et pays de Hainaut, de Hollande, de Zélande et de Frise, pendant

le séjour qu'il se proposait de faire en Grenade *.

(20 mars 1343, n. st.^ à Valencicnnes.)

Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zélande et sires de Frize

faisons savoir à tous que, comme nous ayèmes empris et en pourpos, s'il

plaist Dieu, d'aleir en Grenate, par coy il nous convient absenter une

pièche et hors de nos pays demoreir. nous, pour gouvreneir nos contés,

terres et pays de Haynnau, de Hollande, de Zélande et de Frize, en nostre

absence, avons mis et estaulit, mettons et estauulissons no chier et ameit

oncle le signeur de Biaulmont, pour nous et en no liu, baut et souverain

de par nous et en no nom, de tous nos pays dessus dis. Et li avons donneit

et donnons plain pooir et mandement espéciaul d'osteir et de mettre bail-

lieus, recheveurs, sergans et tous officyers, quels qu'il soient, par tous nos

dis pays, en tous nos offices et lieus ù il appertenra. Et ossy d'otant faire

et dire en toutes coses généraulment et espéciaulment comme nous-meismes

diriens et feriens, se nous y estiens présent. Si mandons et prions à tous

nos foyaules nobles et non-nobles de nos pays et terres dessus dittes et à

cascun par lui, que à no dit oncle obéissent en tout chou qu'il leur dira et

requerra de par nous. Et mandons ossy et commandons à tous nos officyers

et subgés queil qu'il soient, que, sans nul délay, il et cascuns d'yaus fâchent

tout chou qu'il leur vorra de par nous dire et mandeir u commander, ossy

comme pour nous-meismes. Car tout chou que par no dit oncle, représen-

tant no lieu et no persoine, sera dit, fait et ordeneit en quelconques manière

que soit et en tous cas, nous l'avons et arons en boine foit loyaulment à

tousjours pour ferme et pour estaule. Par le lesmoing de ces lettres, sayel-

' Jean de Hainaut.

• OEuvres de Froissarty éd. de M. le baron Kervyn de Lettenhove, Chroniques, t. II, p. 515.
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lées de no séei. Données à Valenchiennes, xx jours en mardi, l'an mil trois